
IV COMMISSIONE PERMANENTE

(Difesa)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Documento di economia e finanza 2021. Doc. LVII, n. 4 e Annesso (Parere alla V Commissione)
(Seguito dell’esame e conclusione – Parere favorevole) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

ALLEGATO (Parere approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulla pianificazione dei sistemi di difesa e sulle prospettive della ricerca tecnologica, della
produzione e degli investimenti funzionali alle esigenze del comparto difesa.

Audizione di rappresentanti della Airbus Defence and Space (Svolgimento e conclusione) . . . 170

AUDIZIONI INFORMALI:

Nell’ambito della discussione della risoluzione n. 7-00518 Perego di Cremnago, sul trattamento
economico dei corpi speciali delle Forze armate.

Audizione informale, in videoconferenza, del Comandante Interforze per le Operazioni delle
Forze Speciali (COFS), Gen. S. A. Nicola Lanza de Cristoforis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 170

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 21 aprile 2021. — Presidenza
del presidente Gianluca RIZZO. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per la difesa,
Stefania Pucciarelli.

La seduta comincia alle 8.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Gianluca RIZZO, presidente, avverte che
della seduta sarà data pubblicità anche
mediante l’impianto audiovisivo a circuito
chiuso.

Documento di economia e finanza 2021.

Doc. LVII, n. 4 e Annesso.

(Parere alla V Commissione).

(Seguito dell’esame e conclusione – Parere
favorevole).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 20
aprile 2021.

Gianluca RIZZO, presidente, ricorda che
nella giornata di ieri il relatore, onorevole De
Menech, ha illustrato i contenuti del provve-
dimento e che la Commissione dovrà espri-
mere il parere alla Commissione Bilancio
nella seduta odierna.

Roger DE MENECH (PD), relatore, illu-
stra la sua proposta di parere favorevole (vedi
allegato).

Stefania PUCCIARELLI, Sottosegretario di
Stato per la difesa, osserva che il DEF 2021
evidenzia come la pandemia continui a con-
dizionare la vita del Paese, sia a livello econo-
mico che a livello sociale. Rileva, quindi, che
il nuovo Governo ha ravvisato l’esigenza di

Mercoledì 21 aprile 2021 — 168 — Commissione IV



sostenere il sistema economico italiano va-
rando, a marzo, un primo provvedimento
d’urgenza che ha fatto ricorso al margine di
manovra di 32 miliardi già richiesto dal pre-
cedente Esecutivo; oggi, insieme all’approva-
zione del DEF, ha ritenuto necessario pro-
porre al Parlamento l’autorizzazione allo
scostamento di bilancio di ulteriori 40 mi-
liardi al fine di emanare un nuovo decreto-
legge volto a introdurre ulteriori aiuti ai la-
voratori e alle imprese.

Per quanto riguarda il comparto difesa e
sicurezza, sottolinea che nella sezione Pro-
gramma di stabilità dell’Italia si segnalano
gli interventi di rifinanziamento dei fondi
per le Forze armate e di polizia impiegate
per il contrasto al Covid-19, mentre nella
sezione Analisi e tendenze di finanza pub-
blica è stimato una spesa per i redditi da
lavoro dipendente della Pubblica Ammini-
strazione di 176.513 milioni di euro. Ag-
giunge che alle risorse destinate al personale
nell’ambito dei decreti per il contrasto al Co-
vid-19 si devono contrapporre le riduzioni di
spesa derivanti dal maggior numero di pen-
sionati attesi nel 2021 e, in minima parte nel
2022, per effetto delle disposizioni previste
dalla possibilità di accedere al pensiona-
mento d’anzianità con i requisiti di quota
100 e dal 2024 in relazione al finanziamento
per le missioni internazionali di pace. Impor-
tante è stato anche il rifinanziamento dell’o-
perazione Strade sicure. Conclude preci-
sando che l’incremento di spesa in conto ca-
pitale evidenziato anche dal relatore è da
leggersi come un incremento dei mandati di
pagamento a partire dal 2019.

Giovanni Luca ARESTA (M5S) rileva che,
con il DEF 2021, il Governo appare forte-
mente consapevole della necessità di limi-
tare il rischio di danni permanenti al tessuto
produttivo, unitamente all’enorme sforzo ri-
chiesto ad alcune categorie sociali e produt-
tive. Osserva, quindi, che il documento pre-
vede un nuovo ricorso all’indebitamento per
40 miliardi di euro nell’anno in corso e per
ulteriori 6 miliardi all’anno dal 2022 al 2033,
risorse che verranno utilizzate nell’ambito
di interventi dedicati ad investimenti comple-
mentari al Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza. Ritiene che l’ulteriore scostamento di
bilancio per l’anno 2021 sia fondamentale

per le esigenze delle imprese duramente pro-
vate dalla crisi pandemica e penalizzate dalle
recenti chiusure, nonché delle famiglie. Con-
corda con le considerazioni del relatore sulla
parte riguardante le riforme, sulla quale si è
già ampiamente pronunciata la nostra Com-
missione auspicando che le considerazioni
espresse nei pareri resi alla Commissione bi-
lancio trovino accoglimento nel Piano Nazio-
nale di Ripresa e Resilienza, tramite il quale
l’Italia indicherà alla Commissione Europea
le priorità nell’utilizzo delle risorse economi-
che messe a disposizione dal programma eu-
ropeo NextGeneration EU.

Preannuncia, quindi, a nome del gruppo
del Movimento 5 Stelle, un voto favorevole.

Salvatore DEIDDA (FDI) preannuncia che
il gruppo di Fratelli d’Italia voterà contro la
proposta di parere del relatore non ravvi-
sando, nel DEF 2021, elementi di disconti-
nuità con il precedente Governo. La situa-
zione drammatica in cui versano alcuni set-
tori dell’economia pesantemente colpiti dalle
misure di contenimento della pandemia da
Covid-19 richiederebbe di rimuovere quelle
limitazioni che sono state finora attuate, con-
sentendo così la normale ripresa delle atti-
vità economiche e della vita sociale.

Fabio Massimo BONIARDI (LEGA), pur
comprendendo alcune lamentele del collega
Deidda, osserva come il Governo non sia
fermo, ma lavori per assicurare l’uscita dalla
delicata situazione attuale continuando, nel
frattempo, ad assicurare i necessari sostegni
economici alle attività colpite.

Evidenzia, quindi, come nel DEF 2021 le
risorse a disposizione delle Forze armate e
dell’operazione Strade sicure siano state in-
crementate e, pertanto, preannuncia il voto
favorevole del gruppo della Lega.

Alberto PAGANI (PD) osserva come tutti
siano consapevoli delle difficoltà del mo-
mento attuale e che il DEF 2021 tenta di
trovare un punto di equilibrio tra diverse
esigenze difficilmente conciliabili. Preannun-
cia, quindi, un voto favorevole da parte del
Partito democratico precisando che, nell’am-
bito della discussione del Piano nazionale di

Mercoledì 21 aprile 2021 — 169 — Commissione IV



ripresa e resilienza, potranno essere fatte ul-
teriori riflessioni.

Matteo PEREGO DI CREMNAGO (FI)
preannuncia il voto favorevole del gruppo di
Forza Italia apprezzando lo sforzo per assi-
curare maggiori risorse finanziarie alla Di-
fesa. Evidenzia, quindi, come le Forze ar-
mate abbiano fatto importanti sacrifici du-
rante la pandemia per concorrere alla sicu-
rezza ed al soccorso di tutta la collettività
nazionale ed auspica che, una volta termi-
nata l’emergenza sanitaria, i fondi assegnati
al comparto possano tornare ad essere prin-
cipalmente impiegati per le esigenze dei com-
piti istituzionali cui le Forze armate sono
preposte.

Nessun altro chiedendo di intervenire, la
Commissione approva la proposta di parere
presentata dal relatore.

La seduta termina alle 8.50.

INDAGINE CONOSCITIVA

Mercoledì 21 aprile 2021. — Presidenza
del presidente Gianluca RIZZO.

La seduta comincia alle 13.40.

Sulla pianificazione dei sistemi di difesa e sulle

prospettive della ricerca tecnologica, della produ-

zione e degli investimenti funzionali alle esigenze del

comparto difesa.

Audizione di rappresentanti della Airbus Defence

and Space.

(Svolgimento e conclusione).

Gianluca RIZZO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso la trasmis-
sione televisiva sul canale satellitare e la
diretta sulla web-tv della Camera dei de-
putati.

Introduce, quindi, l’audizione.

Serafino D’ANGELANTONIO, Presidente
e Amministratore Delegato della Airbus, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’indagine
conoscitiva.

Intervengono, quindi, per porre quesiti
e formulare osservazioni, i deputati Fran-
cesco D’UVA (M5S), Giovanni RUSSO (MI-
STO) e Matteo PEREGO DI CREMNAGO
(FI).

Serafino D’ANGELANTONIO, Presidente
e Amministratore Delegato della Airbus, ri-
sponde ai quesiti posti e fornisce ulteriori
precisazioni.

Gianluca RIZZO, presidente, ringrazia
tutti gli intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 14.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI INFORMALI

Mercoledì 21 aprile 2021.

Nell’ambito della discussione della risoluzione n. 7-

00518 Perego di Cremnago, sul trattamento econo-

mico dei corpi speciali delle Forze armate.

Audizione informale, in videoconferenza, del Coman-

dante Interforze per le Operazioni delle Forze Spe-

ciali (COFS), Gen. S. A. Nicola Lanza de Cristoforis.

L’audizione informale è stata svolta dalle
14.30 alle 15.20.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
15.20 alle 15.40.

Mercoledì 21 aprile 2021 — 170 — Commissione IV



ALLEGATO

Documento di economia e finanza 2021 (Doc. LVII, n. 4 e Annesso)

PARERE APPROVATO

La IV Commissione (Difesa),

esaminato, per le parti di competenza,
il Documento di economia e finanza 2021
(Doc. LVII, n. 4, e annesso) nelle sedute del
20 e 21 aprile 2021;

rilevato che:

il DEF 2021 è composto solamente
dalle prime due sezioni, relative al Pro-
gramma di stabilità e all’Analisi della fi-
nanza pubblica, mentre il Programma na-
zionale di riforme non è stato presentato
dal Governo, essendo integrato nel Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
da inviare alla Commissione Europea entro
il 30 aprile;

il Documento sottolinea, in primo
luogo, come a causa del perdurare della
crisi pandemica che continua a condizio-
nare pesantemente la vita economica e
sociale del Paese e del mondo intero, il
Governo ritiene necessario rafforzare la
spinta ad uscire dalla crisi attraverso tutti
gli strumenti a disposizione, sia in campo
sanitario, sia in campo economico;

particolare importanza riveste, in
tale contesto, l’intenzione del Governo di
continuare a varare misure di sostegno e
ristoro ai settori più colpiti dalla crisi pan-

demica, insieme al rilancio degli investi-
menti e dello sviluppo da attuarsi preva-
lentemente con il Piano di ripresa e resi-
lienza finanziato dal Next Generation EU e
da ulteriori risorse nazionali;

sul lato della spesa corrente della
Pubblica Amministrazione il Documento in
esame evidenzia l’aumento delle risorse de-
stinate al personale, tra cui anche quello
delle Forze armate e di sicurezza impe-
gnate nell’ambito del contrasto all’emer-
genza Covid-19, l’incremento della spesa
legata alla possibilità di fruire della corre-
sponsione di un bonus per l’acquisto di
servizi di assistenza dei figli da parte, tra gli
altri, del personale del comparto sicurezza
e difesa, nonché il rifinanziamento dei fondi
per la funzionalità delle Forze armate e
delle Forze di polizia impegnate nelle ope-
razioni di contrasto all’emergenza epide-
miologica;

esaminato, altresì, l’annesso relativo
alla relazione del Governo sullo scosta-
mento dai livelli d’indebitamento previsti,
ai sensi dell’articolo 81, secondo comma,
della Costituzione,

esprime

PARERE FAVOREVOLE.

Mercoledì 21 aprile 2021 — 171 — Commissione IV




